
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni Falcone” 
Istituto Profess.le per i Servizi Commerciali, Turistici, Sociali e della Grafica Pubblicitaria 

Istituto Tecnico Turistico 
Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 

Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 
www.ipsfalcone.it – email: ipsfalc@tin.it 

 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO che l’Istituto necessita di istallare distributori automatici di bevande e prodotti 

alimentari; 
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura/il 

servizio di cui all’oggetto per la durata di Anni 3 (tre); 
VISTE le norme sull'autonomia delle istituzioni scolastiche previste dalla legge 59/97, dal 

D.Lg. 112/98 e dal DPR 275/99; 
VISTO l'art. 33 comma 2 del D.I. 44/2001 con il quale è attribuita al consiglio di istituto la 

competenza a determinare i criteri ed i limiti per lo svolgimento dell'attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico; 

VISTO il nuovo regolamento di contabilità generale dello Stato di cui alla legge 94/97 e 
D.L.vo 296/97; 

VISTO  il  D.  L.vo  165/2001  modificato  dal  D.Lvo  150/2009  di  attuazione  della  legge  
n.15  del 04.03.2009; 

VISTA la legge 241/90 modificata e integrata dalla legge 15/2005; 
VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.L.vo 163/2006; 
VISTO il Regolamento della Commissione Europea n. 1251 del 30.11.2011, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L. 319/43 del 02/12/2011, che 
modifica, a valere dal 1° gennaio 2012 e fino al 31 dicembre 2013, le soglie europee 
per gli appalti; 

VISTI il D.L. 95/2012 e la L. 228/2012 per gli acquisti mediante convenzioni CONSIP; 
CONSIDERATO che non sono attive convenzione CONSIP comparabili con lavori, beni e 

servizi da acquisire; 
VISTO il regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento dell’attività 

negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 
CONSIDERATO che la procedura negoziata – cottimo fiduciario – si ritiene la più idonea 

per avvalersi del servizio in oggetto; 
ATTESO che trattasi di fornitura di beni e servizi che rientra in una fattispecie anomala e 

comunque rientra nei limiti previsti nella lettera c) suindicata “importi di spese 
superiori ad € 40.000,00 Iva esclusa e fino al limite previsto dalla soglia comunitaria 
variabile ogni due anni”; 

PRESO ATTO che pertanto si può procedere all’acquisizione del servizio mediante 
consultazione di minimo 5 operatori economici; 

CONSIDERATO che occorre procedere con urgenza ad esternalizzare il servizio medesimo 
mediante una nuova procedura di gara al fine di evitare disagi alle normali attività 
didattiche; 

 
 
 

Prot. n. 874/C14                    Palazzolo S/O, 03/02/2015 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “Giovanni Falcone” 
Istituto Profess.le per i Servizi Commerciali, Turistici, Sociali e della Grafica Pubblicitaria 

Istituto Tecnico Turistico 
Via Levadello – 25036 Palazzolo sull’Oglio (BS) 

Tel. 0307405911 – fax 0307401226 – C.F. 91001910172 
www.ipsfalcone.it – email: ipsfalc@tin.it 

 
 

 

 
DETERMINA 

 
- Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

1.   di  indire  la  gara  mediante  procedura  negoziata di cottimo fiduciario,  avente  ad  
oggetto  istallazione  distributori automatici per il periodo 25.04.2015 – 24.04.2018 
invitando le seguenti ditte: 
 

−       New Express C.I.D.A. srl   
−       Marchetti Vending  
−       Torrefazione Moretti snc  
−       ZA.VA. srl  
−       Gruppo Argenta spa 
−       Ema Vending srl 
−       Ovdamatic s.r.l. 
−       Ditta Mingotti Enrico 
−       Alfa Espress snc 
2.   di approvare e di individuare quali clausole essenziali quelle riportate nello schema della 
gara, alla quale  saranno  invitate  a  presentare  offerta  le  sopracitate  ditte,  contenente  le  
modalità   di svolgimento del procedimento di selezione, scelta dell’impresa, e gli obblighi 
delle parti, che si allega alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
5.   di stabilire che la convenzione relativa alla fornitura in parola, rientra nella fattispecie di 
contratto anomalo dando atto che la presente determina non ha rilevanza contabile; 
6.   di stabilire altresì che le imprese devono presentare il preventivo unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nella gara. 
7.   di  stabilire che la  scelta  del  contraente per  l’acquisto indicato in  oggetto seguirà il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa che tenga conto oltre che del prezzo 
anche di altri diversi fattori ponderabili quali l'assistenza, la qualità, la garanzia, la 
funzionalità e l'affidabilità, criteri stabiliti e indicati nella lettera di invito, con l’indicazione 
del punteggio massimo attribuibile (fino alla concorrenza di un totale di 100 punti).; 
9.   di demandare l’esame delle offerte e della documentazione alla Commissione apposita e 
correttamente istituita; 
10. di provvedere all’aggiudicazione della fornitura/servizio anche in presenza di una sola  
offerta purché la stessa risulti valida ai sensi del  R.G. 827/1924 art. 69 e congrua; 
11. di stabilire quale termine di ricezione delle offerte il giorno 03/03/201 alle ore 12,00; 
12. di trasmettere il presente atto al DSGA di questo Istituto per l’espletamento della gara. 

  
 
 Il Dirigente Scolastico 
 Prof. Luciano Tonidandel 
 
 
 
 
 
LT/cr 


